
DIÁRIO OFICIAL n. 9.59921 DE FEVEREIRO DE 2018PÁGINA 57 

RESOLVE:

 DESIGNAR as servidoras DENISE GOMES DA SILVA POTRICH, matrícula nº 
112593022, ocupante do cargo de agente penitenciária estadual da área de segurança 
e custódia e KATIUSCIA PETRY, matrícula nº 79387022, ocupante do cargo de agente 
penitenciária estadual da área de segurança e custódia, para constituírem a comissão 
sindicante e, sob a presidência da primeira, no prazo de 90 dias a contar da publicação 
desta Portaria, apurar os fatos mencionados no processo nº 31/601.710/2017, bem 
como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer da apuração, e apresentar 
o respectivo relatório.
 Campo Grande, MS, 20 de fevereiro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 073, de 20 de fevereiro de 2018.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento no artigo 252, parágrafo único, da Lei Estadual 
nº. 1.102, de 10 de outubro de 1990,

RESOLVE:

 DESIGNAR as servidoras DENISE GOMES DA SILVA POTRICH, matrícula nº 
112593022, ocupante do cargo de agente penitenciária estadual da área de segurança 
e custódia e KATIUSCIA PETRY, matrícula nº 79387022, ocupante do cargo de agente 
penitenciária estadual da área de segurança e custódia, para constituírem a comissão 
sindicante e, sob a presidência da primeira, no prazo de 90 dias a contar da publicação 
desta Portaria, apurar os fatos mencionados no processo nº 31/601.796/2017, bem 
como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer da apuração, e apresentar 
o respectivo relatório.
 Campo Grande, MS, 20 de fevereiro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 074, de 20 de fevereiro de 2018.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento no artigo 252, parágrafo único, da Lei Estadual 
nº. 1.102, de 10 de outubro de 1990,

RESOLVE:

 DESIGNAR as servidoras DENISE GOMES DA SILVA POTRICH, matrícula nº 
112593022, ocupante do cargo de agente penitenciária estadual da área de segurança 
e custódia e KATIUSCIA PETRY, matrícula nº 79387022, ocupante do cargo de agente 
penitenciária estadual da área de segurança e custódia, para constituírem a comissão 
sindicante e, sob a presidência da primeira, no prazo de 90 dias a contar da publicação 
desta Portaria, apurar os fatos mencionados no processo nº 31/601.801/2017, bem 
como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer da apuração, e apresentar 
o respectivo relatório.
 Campo Grande, MS, 20 de fevereiro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 075, de 20 de fevereiro de 2018.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº. 
1.102, de 10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pelo presidente da 
comissão através da CI 35/2018/CG-CPA/AGEPEN,

RESOLVE:

 PRORROGAR por até 90 (noventa) dias, observando o prazo prescricional, 
para a conclusão dos trabalhos da comissão sindicante instaurada por meio da Portaria 
AGEPEN “P” Nº 100, de 13 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial nº 9.354 de 
20 de fevereiro de 2017, pág. 50, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no 
Processo nº 31/600.132/2017, a contar de 15 de fevereiro de 2018.
 Campo Grande, MS, 20 de fevereiro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 263, DE  16 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada do Corpo de Bombeiros 
Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o 
Coronel BM ESLI RICARDO DE LIMA, matrícula n. 71974021, código 40030, símbolo 231/
CEL/6, com fulcro no art. 42 da Lei 3.150, de 22 de dezembro 2005, combinado com o 
art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e  art. 90, inciso II, todos da Lei Complementar 
n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 
de maio de 2008 (Processo n. 31/500106/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE FEVEREIRO DE 2018.
            

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 264, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora ZULENE APARECIDA DA SILVA, matrícula n. 
55742021, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 60001, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III e IV,  parágrafo único da 
lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com Lei Federal n. 11.301 de 10 de 
maio de 2006  (Processo n. 29/043951/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE FEVEREIRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 265, DE  16 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o Subtenente 
PM JOSIMAR TEODORO, matrícula n. 69075021, código 40015, símbolo 231/STE/6, com 
fulcro no art. 42 da Lei 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com o art. 54, 
art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e  art. 90, inciso II, todos da Lei Complementar n. 53, 
de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de 
maio de 2008 (Processo n. 31/300568/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE FEVEREIRO DE 2018.
            

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 266, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora ALMERINDA MARIA DOS REIS VIEIRA RODRIGUES, 
matrícula n. 37702023, ocupante do cargo de Professor de Ensino Superior, classe A, 
nível III, código 60082, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de 
Mato Grosso do Sul, lotada na Fundação Universidade Estadual, com fulcro no art. 73, 
incisos I, II, III, e art.78, parágrafo único da lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005  
(Processo n. 29/500943/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE FEVEREIRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 267, DE  16 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex officio,  para a  reserva remunerada da Policia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o 1º Sargento PM 
ADRIANO CEZAR RODRIGUES, matrícula 33522021, símbolo 231/1SG/4, código  40016, 
com fulcro no art. 42 e art. 99, da Lei  n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado 
com o art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso II e art. 91, inciso VIII, 
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/301702/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE FEVEREIRO DE 2018.
                                                            

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 268, DE  16 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex officio, para a  reserva remunerada da Policia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com provento integrais e paridade, o 1º Sargento PM 
ALVARO DA SILVA PRATES, matrícula 56089021, símbolo 231/1SG/1/7, código  40016, 
com fulcro no art. 42, da Lei  n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com o 
art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso II e art. 91, inciso II, letra “a”, 
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/303069/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE FEVEREIRO DE 2018.
            

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 269, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora LUCIA CELIA FERREIRA DA SILVA PERIUS, matrícula n. 
88043021, ocupante do cargo de Professor, classe F, nível IV, código 60001, pertencente 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.59921 DE FEVEREIRO DE 2018PÁGINA 58 

ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III, e art. 78,  parágrafo único 
da lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005  (Processo n. 29/042657/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE FEVEREIRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 270, DE  20 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com provento proporcionais e paridade, o 3º Sargento 
PM FRANCISCO CELSO DIAS DE ARAUJO, matrícula n. 49483021, código 40018, símbolo 
231/3SG/6, com fulcro no art. 42 da Lei 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado 
com o art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e  art. 90, inciso II, todos da Lei 
Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar 
n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/304261/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE FEVEREIRO DE 2018.
            

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 271, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por idade, com proventos proporcionais 
e reajuste na mesma data e em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos 
pelo Regime Geral de Previdência Social, à servidora LUIZA FÁTIMA DA SILVA, matrícula 
n. 38903021, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, função Agente 
de Merenda, classe C, nível IV, código 60016, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, 
com fulcro no art. 43, incisos I, II e IV, combinado com os artigos 76, e art. 77, todos da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/031826/2017).

 CAMPO GRANDE-MS, 20 DE FEVEREIRO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 272, DE  20 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR,  para a reserva remunerada do Corpo de Bombeiros Militar 
do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 1º Sargento 
BM JOIRSON SEBASTIÃO PEREIRA, matrícula n. 54938021, símbolo 231/1SG/6, código 
40037,  com fulcro no art. 42 da Lei 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com 
o art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e art. 90, inciso I, letra “a” 
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/504814/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE FEVEREIRO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 273, DE  20 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o 2° Tenente 
PM WALTEMAR APARECIDO LIMA VIEIRA, matrícula n. 70784021, , símbolo 231/2TE/6, 
código 40014, com fulcro no art. 42 da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, 
combinado com o art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e  art. 90, inciso II, todos 
da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/304890/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE FEVEREIRO DE 2018.
                                                        

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 274, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex ofício da Policia Militar, por incapacidade definitiva, com 
proventos integrais e paridade, o 1º Sargento PM ADENIR VERISSIMO DO NASCIMENTO, 
matrícula n. 50634022, símbolo 231/SG/1/6, código 40016, com fulcro art. 42, da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com o art. 94, art. 95, inciso II, art. 97, 
inciso IV,  todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada 
pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/304767/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE FEVEREIRO DE 2018.
                                                   

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor- Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Inclusão de dependente – filho maior inválido
Interessada: Julia Cesarina Toledo
Processo: 55/504062/2017

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 41/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE FEVEREIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Pensão por morte
Interessado: Arthur Oliveira da Costa
Processo: 55/500021/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 186/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE FEVEREIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Pensão por morte
Interessado: João Pedro Monteiro Pereira
Processo: 55/500013/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 159/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE FEVEREIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
14863021 e 
14863022

Eva Enilde Franco 
Fernandes

Professor Ageprev 55/504118/2017

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 174/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE FEVEREIRO  DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
922021 e 
922023

Joselia Ferraz 
Soares

Especialista 
de Educação e 

Professor 

Ageprev 55/504936/2017

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 211/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE FEVEREIRO  DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
60805023 João Lima de 

Souza
Professor Ageprev 55/503238/2017

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 196/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE FEVEREIRO  DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
100361023 Luiz Carlos 

Rodrigues da Silva
Delegado de 

Polícia
Ageprev 55/503450/2017

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 183/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE FEVEREIRO  DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.59921 DE FEVEREIRO DE 2018PÁGINA 59 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
94862022 Maria Aparecida 

Pelissão de Almeida
Agente de 
Atividades 

Educacionais

Ageprev 55/502815/2016

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 212/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE FEVEREIRO  DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

4823021 Osmar Craveiro Marques Subtenente 
PM

Ageprev 55/503506/2012

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 190/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE FEVEREIRO  DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
433469021 Sandra Bianchi Professor Ageprev 55/504812/2017

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 192/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE FEVEREIRO  DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
50193022 Sandra Regina Correia Profissional 

de Serviços 
Hospitalares

Ageprev 55/504869/2017

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 210/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE FEVEREIRO  DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
105083022 e 
105083024

Serlei Gomes Vieira Professor Ageprev 55/504425/2017

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 184/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE FEVEREIRO  DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de aposentadoria 
Situação: Inativo
Interessada: 

Mátricula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
82964024 Regina Silveira 

Tavares Vieira de 
Almeida

Analista de 
Medidas 

Socioeducativas

Ageprev 31/000138/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 279/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE FEVEREIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de aposentadoria 
Situação: Inativo
Interessada: 

Mátricula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
34261022 Cleide Dias da 

Rocha
Professor Ageprev 55/501274/2017

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 4.012/2017/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE FEVEREIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de pensão 
Situação: Pensionista
Interessada: 

Mátricula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
89506021 Simiona Lurdes de 

Oliveira Arguelho
Pensionista Ageprev 55/500068/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 88/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE FEVEREIRO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

DE MATO GROSSO DO SUL

No Decreto “P”  n. 3.717, de 31 de julho de 2017, publicado no Diário 
Oficial n. 9.469, de 9 de agosto de 2017, referente ao 1º Sargento PM DANIEL JARCEM, 
matrícula n. 69139021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 55/503510/2017):

ONDE CONSTA: “...com fulcro no artigo 86, inciso I, art. 89, inciso I, art. 
90, inciso II, e art. 54, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com 
redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008, e na inatividade 
perceberá proventos proporcionais...

”
                     PASSE A CONSTAR: “...nos artigos 86, I; 89, I e 90, I, letra “a”, e artigo 54, 
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990 combinado com artigo 47, 
II, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15, de maio de 2008 combinado 
com artigo 42 da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, e na inatividade perceberá 
proventos integrais e paridade...”

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE FEVEREIRO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                     Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

                       Na Portaria “P” AGEPREV  n. 259, de 15 de fevereiro de 2018, publicado no 
Diário Oficial n. 9.598, de 20 de janeiro de 2018, referente à servidora ROSA MARIA DAS 
NEVES DO NASCIMENTO, matrícula 85993021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 
27/002773/2017).

ONDE CONSTA: “... à servidora ROSA MARIA DAS NEVES DO NSCIMENTO 
...”

PASSE A CONSTAR: “... à servidora ROSA MARIA DAS NEVES DO 
NASCIMENTO ...”

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE FEVEREIRO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                       Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

No Decreto “P” n. 1.086, de 16 de março de 2009, publicado no Diário Oficial 
n. 7.422, de 18 de março de 2009, referente à  servidora CLEIDE CORREIA MENDES, 
matrícula  n. 52122022, conforme decisão Judicial n. 0800522-91-2014.8.12.0034,  foi 
feita a seguinte apostila (Processo n. 55/504788/2017).

ONDE CONSTA: “...com fulcro no art. 35,§1º, 1ª parte, combinado com 
o art. 76 e art. 77, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, e na inatividade 
perceberá proventos proporcionais.”

PASSE A CONSTAR: “...com fulcro no art. 35,§ 5º, da Lei n. 3.150, de 22 
de dezembro de 2005, combinado com o art. 1º da Emenda Constitucional n. 70, de 29 
de março de 2012, com proventos integrais e paridade.”

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE FEVEREIRO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                     Diretor-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS

PORTARIA “P” AGESUL n. 017, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE 
EMPREENDIMENTOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER progressão funcional ao servidor, abaixo relacionado, pertencente 
ao Quadro de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de 
Gestão de Empreendimentos de MS – AGESUL, com fulcro no artigo 38 e seu parágrafo 
da Lei n. 4.491, de 3 de abril de 2014.  

NOME / MATRICULA FUNÇÃO / PROCESSO
NIVEL

VALIDADE
DE PARA

MARIO SÉRGIO PINTO DE 
ARRUDA / 91740021

MOTORISTA DE 
VEÍCULOS PESADOS / 
19/101588/2012

III IV 18/07/2017

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA
Diretor-Presidente da AGESUL


